
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto PSR 2014-2022. SOTTOMISURA 7.4 EURI “Investimenti 
per attività ricreative, culturali e altri servizi per la 
popolazione rurale”. BANDO DGR 634/2022. Sottofase n. 1 
periodo di apertura dal 26/07/2022 al 27/09/2022.  
APPROVAZIONE GRADUATORIA DELLE DOMANDE 
AMMESSE AL SOSTEGNO. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore ispettorato agrario regionale
Dipartimento Competente Vice direzione generale agricoltura, risorse naturali, aree 

protette e marketing territoriale
Soggetto Emanante Riccardo JANNONE
Responsabile Procedimento Ignazia ALLEGRO
Dirigente Responsabile Riccardo JANNONE

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 1 sub / dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale 
n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTI:
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca;

- il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR); 

- il Regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 
2020 che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli 
anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 
1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento 
(UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli 
anni 2021 e 2022;

VISTE:
- la decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2015) 6870 del 6 ottobre 2015 

che approva il programma di sviluppo rurale della Regione Liguria (in seguito PSR) ai fini della 
concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale, modificata 
con decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2017) 1046 del 8/02/2017;

- la deliberazione n. 33 del 27 ottobre 2015 con la quale il Consiglio regionale prende atto della 
stesura definitiva del PSR;

- la decisione di esecuzione della Commissione europea n. C (2021) 7589 del 19/10/2021 con 
la quale è approvata la modifica del PSR che estende al 2021 e 2022 l’originario periodo di 
programmazione 2014-2020, ai sensi del citato reg. (UE) n. 2020/2220, e che pianifica l’impiego 
delle relative risorse pubbliche aggiuntive per il biennio;

VISTA la misura M07 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” del PSR ed 
in particolare la sottomisura M07.04 “Investimenti per attività ricreative, culturali e altri servizi per la 
popolazione rurale”;

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” e visto in particolare l’art. 26 recante “Obblighi di pubblicazione degli atti 
di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone 
fisiche ed enti pubblici e privati”;

VISTA e RICHIAMATA la Delibera della Giunta Regionale n. 634 del 07/07/2022 con cui la 
Regione Liguria ha aperto i termini di presentazione delle domande di sostegno e pagamento, a 
valere sulla sottomisura 7.4 EURI;

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Regionale n. 1115 del 01/12/2016 e ss.mm.ii con cui si 
stabiliscono i criteri per l’ammissibilità delle spese;

 
DATO ATTO che a valere sul sopra citato Bando di cui alla DGR 634/2022 sono pervenute n. 

4 (QUATTRO) domande di sostegno nel periodo di apertura dal 26/07/2022 al 27/09/2022;

VISTI gli esiti dell’istruttoria delle domande soprarichiamate e della valutazione dei criteri di 
selezione di cui al citato Bando, così come definiti dai relativi Responsabili del procedimento e da 
comunicarsi ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 4 della L.R. 56/09;

DATO ATTO che, delle 4 domande di sostegno pervenute, tutte 4 (QUATTRO) hanno 
raggiunto un punteggio superiore alla soglia minima di ammissibilità; 

 



VISTO e CONSIDERATO che le risorse finanziarie a disposizione del suddetto Bando 
ammontano complessivamente ad € 3.300.000,00;

DATO ATTO che le risorse finanziarie disponibili a valere sul detto bando consentono la 
copertura finanziaria delle 4 domande di sostegno presentate;

VISTA la graduatoria formata sulla scorta delle risultanze istruttorie in seguito alla quale è stata 
ammessa a finanziamento la domanda di sostegno di cui sopra e allegata sub A) al presente atto 
quale sua parte sostanziale ed integrante;

RITENUTO pertanto, ai sensi del capitolo “Ammissione al sostegno” del Bando di cui alla citata 
DGR n. 634/2022, doversi approvare la graduatoria (allegato A) relativa alle domande ammissibili al 
finanziamento, con l’indicazione del relativo punteggio e del sostegno ammesso, per l’importo 
complessivo di € 706.642,30;

DECRETA

- Di approvare, per tutti i motivi in premessa indicati, a valere sulla sottomisura del PSR 2014-
2022 - SOTTOMISURA 7.4 RISORSE EURI “Investimenti per attività ricreative, culturali e altri 
servizi per la popolazione rurale”. BANDO DGR 634/2022. Sottofase n. 1 periodo di apertura 
dal 26/07/2022 al 27/09/2022”, la graduatoria delle domande ammesse al sostegno di cui 
all’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, per un importo complessivo di 
aiuti pari a € 706.642,30;

- Di stabilire che il presente provvedimento verrà pubblicato su BURL, sul sito regionale e sul 
sito web: www.agriligurianet.it;

- Di dare atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, in termini di competenza e 
di cassa, è demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), e che pertanto il 
presente atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale;

- La pubblicazione del presente provvedimento sul BURL produce gli effetti legali di efficacia 
previsti dall’art. 26 del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii;

- Di informare che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso 
giurisdizionale al TAR Liguria o alternativamente ricorso amministrativo straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di 
comunicazione, notifica o pubblicazione del presente atto.



ALLEGATO A). SOTTOMISURA 7.4 RISORSE EURI DGR 634/2022. SOTTOFASE N. 1. ELENCO DELLE DOMANDE AMMESSE A SOSTEGNO.

POSIZIONE
NUMERO 

DOMANDA

DATA 

PRESENTAZIONE
FINANZIABILITA' PUNTEGGIO RAGIONE SOCIALE RAPPRESENTANTE LEGALE COMUNE SEDE

PROVINCIA 

SEDE

SPESA 

AMMESSA

CONTRIBUTO 

AMMESSO
CONTRIBUTO CONCESSO

1 24250100674 26/09/2022 SI 59,76 COMUNE DI FONTANIGORDA FRANCESCHI BRUNO FONTANIGORDA GE 310.368,01 310.368,01 310.368,01

2 24250100880 26/09/2022 SI 45,58 COMUNE DI FRAMURA DA PASSANO ANDREA FRAMURA SP 225.978,05 225.978,05 225.978,05

3 24250099850 25/09/2022 SI 19,2 COMUNE DI BORZONASCA MASCHIO GIUSEPPINO BORZONASCA GE 71.127,31 71.127,31 71.127,31

4 24250101938 27/09/2022 SI 9,18 COMUNE DI PERINALDO GUGLIELMI FRANCESCO PERINALDO IM 99.168,93 99.168,93 99.168,93

Allegato numero 1



Identificativo atto: 2023-AM-3805

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Riccardo 
JANNONE 

- 30-05-2023 14:21

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
JANNONE 

- 30-05-2023 14:21

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Ignazia 
ALLEGRO 

- 30-05-2023 13:49

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-05-30T16:29:55+0200
	RICCARDO JANNONE e9b5ced85383ff146ac078fa5da2baad6580ba91




